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Введение
Работа посвящена комплексному изучению морфологии и состава вулканических

шлаков из фумаролы «Ядовитая» на Втором шлаковом конусе Большого трещинного

Толбачинского извержения с целью понимания необычайно богатого минерального

разнообразия.

Актуальность работы обусловлена тем, что изучение процессов, происходящих во

время и после извержений, является необходимым для понимания процессов вулканизма.

Вулканические извержения изучались человечеством с античных времен. Технический

прогресс и появление новых методов исследования, вкупе с большим количеством

накопленной информации, могут привести к новым научным выводам. Продукты

извержений дают информацию о физико-химических параметрах расплава, о процессах

внутри магматического очага и внутри самого вулкана. Изучение внутреннего строения и

пористости вулканических бомб и шлаков в данной работе проводится методом

рентгеновской компьютерной микротомографии. Таким образом, поры могут быть

проанализированы трёхмерно и отображены в 3D, что позволяет исследовать дегазацию и

фрагментацию. Состав вулканических шлаков фумаролы «Ядовитая» отличается

впечатляющим разнообразием в зависимости от глубины (зоны) отбора. Фумаролы Второго

шлакового конуса на вулкане Толбачик на сегодняшний день являются рекордсменами на

Земле по количеству впервые описанных здесь минералов. Общее же количество

достоверно установленных здесь минералов приближается к 500. Существует огромное

число работ, описывающих редкие и новые фумарольные минеральные виды, велико и

число опубликованных исследований в области геохимии и петрологии базальтовых

шлаков. В настоящей же работе мной сделана попытка рассмотреть не только такие

«крайние» области минералогии базальтового вулканизма, т.е. с одной стороны очень

редких и новых минералов, а с другой основных породообразующих минералов, но

посмотреть и установить, какие из более часто встречающихся эксгаляционных минералов

образуются в фумароле Ядовитая в зависимости от глубины и температуры. В задачи

работы входило определение фазового и химического составов вулканических шлаков,

отобранных на разной глубине. Также сделана попытка рассмотреть базальтовый шлак, как

субстрат для кристаллизации фумарольных минералов. В конечном счёте мои исследования

должны привести к выявлению определяющих факторов, способствующих необычайному

минеральному разнообразию на шлаковых конусах вулкана Толбачик.
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Материал для исследования был предоставлен научным руководителем и отобран в

процессе экспедиции 2019 года. Помимо этого, часть материала была отобрана мной лично

во время экспедиции на вулкан Толбачик в сентябре 2021 года.

Работа выполнялась на Кафедре кристаллографии СПбГУ.

Исследование выполнено при поддержке гранта РФФИ (проект № 19-05-00413).

Автор глубоко признателен научным руководителям – Сийдре Олегу

Иоханнесовичу и Борисову Артёму Сергеевичу. Кроме этого, выражает благодарность

сотрудникам ресурсного центра «Рентгенодифракционные методы исследования»

Кулькову Александру Михайловичу за проведение исследований методом компьютерной

микротомографии.
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Глава 1. Современный базальтовый вулканизм на полуострове

Камчатка
Полуостров Камчатка расположен на северо-западном побережье Тихого океана.

Его геодинамическая обстановка тесно связана с субдукцией Тихоокеанской плиты под

Евразийскую. Камчатка в совокупности с Курильскими островами образуют

энсиалическую островодужную систему (Khanchuk & Grebennikov, 2021). Полуостров

тектонически неоднороден, его фундамент состоит из последовательно аккретировавших

Ачай-вайам-Валагинского (50 млн. лет) (Bindeman et al., 2002) и Кроноцкого (6-10 млн. лет)

(Tsukanov et al., 2014) террейнов.

Протяжённость Курило-Камчатской островной дуги около 1900 км. Она

представляет собой вулканический пояс: здесь насчитывается 29 действующих и более 200

потухших вулканов (Active Volcanoes of Kamchatka, 1991). Вулканизм обусловлен

субдукцией океанической коры Тихого океана возраста 90-120 млн. лет со скоростью 7.5-8

см/год на данном участке (Добрецов и др., 2012).

Рисунок 1. Схема тектонического строения Камчатки (Шапиро, Соловьев, 2009)

Территория Камчатского полуострова разделяется на два сегмента с различной

геологической эволюцией. Граница проходит вдоль зоны поперечных дислокаций на
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широте Петропавловск-Малка (Khanchuk & Grebennikov, 2021). Центральная и северная

Камчатка разделяется на две субмеридиональные зоны, проходящие параллельно

срединно-Камчатскому грабену: Восточно-Камчатский вулканический пояс, включающий

Центрально-Камчатскую депрессию, и вулканическая зона Срединного хребта (Naumov et

al., 2020).

В вулканическом поясе Срединного хребта присутствует один активный вулкан –

Ичинская сопка. Остальные вулканы считаются потухшими. Здесь также выделяется два

этапа магматизма: поздне-плиоцен-голоценовый и ранне-олигоцен-миоцен-ранне-

плиоценовый. В вулканитах выделяются комплексы щелочных и известково-щелочных

базальтов, андезитов, дацитов (Khanchuk & Grebennikov, 2021).

Восточно-Камчатский вулканический пояс является постаккреционной структурой.

В данной зоне расположены многочисленные стратовулканы, включая Шипунский и

Кроноцкий. Позднекайнозойский вулканизм здесь происходил в две стадии: ранне-поздне

миоцен-плиоценовую и поздне-плейстоцен-голоценовую. К ранней стадии относятся

потоки щелочных и субщелочных базальтов, а также адакитов (Avdeiko et al., 2015).

Поздняя стадия представлена чередованием базальтов-андезитов и дацит-риолитов

известково-щелочной серии (Khanchuk & Grebennikov, 2021). Вулканиты ранней стадии не

характерны для образований островной дуги и имеют внутриплитные геохимические

характеристики (Волынец и др., 1990). Их происхождение связывают с поперечными

субширотными сбросо-сдвигами, являющимися магмоподводящими каналами (Бахтеев и

др., 1995).

К зоне Центрально-Камчатской депрессии относятся вулканы Харчинской и

Ключевской групп, Шивелуч, Хайлюля и Начикинский вулканы. Здесь также было две

стадии магматизма: поздне-средне-плейстоцен-голоценовая и ранне-поздне-миоцен-ранне-

плейстоценовая. К ранней стадии относятся андезитовые и адакитовые лавы Начикинского

вулкана и вулкана Хайлюла (Potnyagin et al., 2015).

Малково-Петропавловская зона (МПЗ) относится к Восточно-Камчатскому

вулканическому поясу. Здесь находятся вулканы Корякский, Авачинский, Козельский,

Вилючинский. Стратовулканы МПЗ начали формироваться в позднем плейстоцене

(Апрелков и Борзинкова, 1963). Характер вулканизма в данной зоне – шлаковый

базальтово-андезитового состава (Bergal-Kuvikas et al., 2022).

Южная Камчатка, как было написано выше, отделена от перечисленных зон МПЗ.

Здесь выявлено три этапа магматизма. Ранняя стадия представлена андезитовыми

комплексами олигоцен-миоценового возраста. Породы следующей стадии представлены

базальтами, андезитами, риолитами поздне-миоцен-плиоценового возраста. В поздний этап
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образовались многочисленные шлаковые конусы, сложенные слабощелочными

базальтами, андезитами, дацитами. В этой зоне находятся такие активные вулканы как

Горелый и Мутновский (Bergal-Kuvikas et al., 2022).
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Глава 2. Ключевская группа вулканов. Большое трещинное

Толбачинское извержение (БТТИ) 1975-1976 гг. и Толбачинское

трещинное извержение (ТТИ) 2012-2013 гг.
Ключевская группа вулканов расположена в Центрально-Камчатской депрессии, на

стыке Курило-Камчатской и Алеутской островных дуг. Данная группа – одна из наиболее

активных и разнообразных на Земле. К Ключевской группе относятся 13 вулканов, из

которых активны – Безымянный, Ключевской, Ушковский, Плоский Толбачик. К потухшим

вулканам данной группы относятся: Камень, Крестовский, Средний, Острый Толбачик,

Острая Зимина, Овальная Зимина, Горный Зуб, Большая Удина, Малая Удина. В этой

группе вулканов представлены как трещинные извержения гавайского типа, так и

эксплозивные андезитовые извержения пелейского типа, что говорит о неоднородной

структуре данной территории (Добрецов и др., 2012).

:

Рисунок 2. Ключевская группа вулканов (Добрецов и др., 2012)

1 – Ключевской, 2 – Камень, 3 – Ушковский, 4 – Крестовский, 5 – Остроый Толбачик, 6 –

Плоский Толбачик, 7 – Безымянный, 8 – Острая Зимина, 9 – Овальная Зимина, 10 –

Большая Удина, 11 – Малая Удина, 12 – Средний, 13 – Горный Зуб.
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Стратовулканы Ключевской группы были сформированы 40-60 тыс. лет назад

(Брайцева и др., 1994). Основные стадии развития данной области следующие: ареальная

вулканическая деятельность, образование щитовых вулканов, вулканизм трещинного типа.

Выделяется две формации вулканитов: базальт-андезибазальтовая и андезитовая. К ранней

стадии относятся высокомагнезиальные базальты с оливином, хромпикотитом и

титаномагнетитом (Флеров и др., 2017). Ко второй стадии же – базальты, андезиты, дациты

(Федотов и др., 2010). При этом высокомагнезиальные базальты размещаются по

периферийным частям осевой линии данной области, андезиты – в средней её части

(Федотов и др., 2010). В целом же, область вулканитов, включая лавовые потоки и

шлаковые конуса Ключевской группы вулканов занимает площадь эллипса размерами

100×55 км (Федотов и др., 2010).

Вопрос о мантийных источниках вулканов данной группы остаётся открытым.

Считается, что Ключевская группа вулканов имеет общий магматический очаг

базальтового состава. Однако у каждого вулкана имеется дополнительный питающий

источник, что объясняет различный состав вулканитов (Пийп, 1956).

Вулканический комплекс Толбачик занимает особое место в глобальной

вулканологии. В вулканический массив Толбачик входят слившиеся основаниями

стратовулканы – Острый и Плоский Толбачик, которые расположены на пьедестале

древнего щитового вулкана. Острый Толбачик является потухшим стратовулканом с

разрушенной вершиной. Плоский Толбачик – стратовулкан гавайского типа, вершина

которого срезана двумя вложенными друг в друга кальдерами гавайского типа. Он более

молодой, чем Острый. На юго-восток от Плоского Толбачика простираются зоны шлаковых

конусов (Большое трещинное Толбачинское извержение. М.: Наука, 1984. 683 с.).

Острый Толбачик представляет собой поднятие высотой 3672.4 м. На вершине

Плоского Толбачика находится кальдера гавайского типа с диаметром около 3 км. На

западной части вершины располагается меньшая кальдера с диаметром 1.8 км. и глубиной

450 м., внутри которой есть кальдера меньшего диаметра. Происхождение большой

кальдеры до сих пор спорно. Некоторые авторы предполагают, что она сформировалась в

результате проседания (Piip, 1954; Dvigalo et al., 1984). Другие предполагают взрывное

происхождение (Ermakov and Vazheevskaya, 1973). Согласно третьей гипотезе,

формирование кальдеры сопровождалось падением поворотного блока с вершины древнего

щитового вулкана диаметром 22 км (Ponomareva et al., 2006).

Южная зона шлаковых конусов вулкана Плоский Толбачик представляет собой в

рельефе пологий увал, свод которого тянется от вершинной кальдеры Плоского Толбачика

на юго-запад на расстояние 45 км, понижаясь с высоты 3000 м до 100 м над уровнем моря.
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Эта зона называется Толбачинский Дол. Вдоль свода зоны шлаковых конусов

располагаются многочисленные трещины и цепочки моногенных шлаковых конусов.

Южная зона шлаковых конусов образовалась в начале голоцена, и толща её отложений

представляет собой напластование слоёв базальтовой лавы и пирокластического материала

с погребенными в них шлаковыми конусами. По склонам Толбачинского свода и вдоль его

подножия располагаются поля волнистых лав. Объём голоценовых базальтовых пород в

этой зоне достигает 100 км3 (Большое трещинное Толбачинское извержение. М.: Наука,

1984. 683 с.).

Толбачинский Дол активен в течение всего голоцена. Выделяется два этапа

магматизма. Ранний этап происходил в интервале 10-2 тыс. лет назад (Брайцева и др., 1984).

В течение этого времени преобладали излияния субщелочных глинозёмистых базальтов с

низким коэффициентом эксплозивности (до 12%) (Кугаенко и др., 2013). Второй этап

вулканизма (2 тыс. лет назад – настоящее время) имеет ряд отличий: приуроченность

вулканических проявлений к узкой осевой полосе Толбачинского Дола и контрастность

состава поступающей на поверхность магмы. Выделяются магнезиальные базальты

умеренной щелочности, субщелочные глинозёмистые базальты и их промежуточные

разности. На этом этапе коэффициент эксплозивности возрос до 30–70%, и в центральной

части Толбачинского Дола начали формироваться шлаковые конусы высотой до 300 м.

(Кугаенко и др., 2018).

Толбачик известен массивным извержением 1975-1976 гг, которое называется

Большое трещинное Толбачинское извержение. Благодаря геофизическим методам, оно

было предсказано за неделю до начала, вследствие чего широко наблюдалась группой

учёных (Churikova et al., 2015).

Извержение происходило с июля 1975 по декабрь 1976 гг. в центральной части

Толбачинского Дола. БТТИ выделяется редким разнообразием явлений среди описанных

больших трещинных извержений и считается крупнейшим базальтовым извержением в

Курило-Камчатском вулканическом поясе. Большое трещинное Толбачинское извержение

представлено Северным и Южным прорывами, расстояние между которыми около 10 км.

Основными элементами Северного прорыва являются цепочка из трёх шлаковых конусов

высотой до 330 м, лавовые потоки площадью около 9 км2 и обширное пеплошлаковое поле.

Линия жерл извержения протянулась на 28 км от вершины Плоского Толбачика вдоль

южной зоны шлаковых конусов. Рои землетрясений, свидетельствовавшие о скрытом

внедрении базальтовых даек, распространились ещё на 20 км далее, до конца южной зоны

конусов (Большое трещинное Толбачинское извержение. М.: Наука, 1984. 683 с.).
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БТТИ изучается до настоящего времени. Исследования подтверждают

существование малоглубинных магматических резервуаров (Кугаенко и др., 2011).

Конфигурация подводящих каналов допускает возможность поступления магмы к

поверхности из различных источников, с чем, вероятно, связано изменение состава

изверженных базальтов. Согласно сейсмологическим данным, источник первых

высокомагнезиальных базальтов БТТИ находился под Толбачинской зоной шлаковых

конусов на глубине 15-18 км и более. По результатам геофизических работ западнее

конусов северного прорыва БТТИ на глубине 2-3 км была обнаружена локальная

неоднородность с пониженными вязкоупругими параметрами и повышенной

электропроводностью. Эта область может интерпретироваться как периферический

магматический очаг. Второй малоглубинный очаг был выявлен под областью северного

прорыва на границе кристаллического фундамента на глубине 7-8 км. (Кугаенко и др.,

2011).

Следующая вулканическая активность была зарегистрирована 27 ноября 2012 года

на южном склоне Плоского Толбачика. Данное извержение названо Толбачинское

трещинное извержение (ТТИ) им. 50-летия ИВиС ДВО РАН. Оно длилось более 250 дней,

и так же было гавайского типа. Были извержены субщелочные калиевые

трахиандезибазальты (Волынец и др., 2013). Согласно анализу нормированного

распределения несовместимых элементов источник этих пород наиболее близок к

умереннокалиевым и не был контаминирован коровым веществом (Хубуная, Гонтовая,

2018).

ТТИ во многом схоже с БТТИ, но имеет и отличительные особенности. Трещинная

зона ТТИ образовалась практически мгновенно. Помимо этого, характер извержения 2012-

2013 гг. преимущественно эффузивный. Образовались лишь множество мелких шлаковых

конусов высотой до 15 м и группа конусов Набоко до 123 м (Двигало и др., 2014).
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Рисунок 3. Схема распространения лавовых потоков Толбачинского трещинного

извержения 2012-2013 гг. (Volynets et al., 2015)
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Глава 3. Активные фумаролы на шлаковых конусах вулкана

Толбачик.
Впечатляющая фумарольная активность отмечена на Первом и Втором шлаковых

конусах БТТИ, образовавшимися во время извержения 1975-1976 гг.

Одним из наиболее знаменательных объектов является Второй шлаковый конус.

Юго-западная часть конуса вынесена лавовыми потоками (Большое…, 1984). Данную

структуру слагают магнезиальные базальты умеренной щёлочности. Фумаролы

расположены на юго-восточной вершине конуса.

Рисунок 4. Второй шлаковый конус БТТИ

Фумарольная активность приурочена к области питающей трещины

меридионального простирания, вдоль которой образовались шлаковые конуса. Горячие

вулканические газы просачиваются через зоны трещиноватости, а на поверхности

попадают в полости, образованные на Первом и Вторых конусах, где происходит

дальнейшее интенсивное образование эксгаляционных минералов.

3.1 Активные фумаролы на шлаковых конусах вулкана Толбачик

Фумаролы делятся на долго- и короткоживущие, что обосновано изменяющейся

сейсмической и вулканической обстановками региона (Трухин, Шувалов, 1984).

Среди минералообразующих условий фумарол выделяются восстановительные и

окислительные. Газ для восстановительных обстановок имеет глубинную вулканогенную

природу. В окислительной среде вулканический газ смешивается с нагретым атмосферным

воздухом ещё до начала минералообразования (Пеков и др., 2020). Следует ожидать

отличие минеральной ассоциации восстановительных и окислительных обстановок.

Например, минералы серы в восстановительных обстановках представлены сульфидами, в

окислительных – сульфатами. Фумаролы Толбачика относятся к окислительным. Состав

вулканических газов в первые годы после БТТИ включал H2O, O, HCl, HF, CO2 (Меняйлов

и др., 1980). В настоящее время содержание кислотных компонентов не превышает 0.1 об.

% (Zelenski et al, 2011). Согласно экспериментальным данным, металлы в фумаролах
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Толбачика транспортируются в виде хлоридных или оксохлоридных комплексов. С.К.

Филатовым предложена модель транспорта в виде оксоцентрированных комплексов.

Весьма вероятной представляется важная роль воды при транспорте, так как этот

компонент является преобладающим в газах. Cu транспортируется вместе с K и Na в

газовой фазе, формируя медное оруденение в зоне конусных кратеров (Naboko and

Glavatskikh, 1983; Vergasova et al., 2007).

На Первом конусе фумарольная деятельность известна на северном и юго-восточном

внутренних склонах конуса, вблизи кромки кратера. Здесь выделяются четыре

долгоживущие высокотемпературные зоны фумарольной активности. Наиболее высокая

близповерхностная температура составляла 630°С (Меняйлов и др., 1980). Отложения

Первого шлакового конуса имеют повышенное содержание глинозёма. Они представлены

на восточном внешнем склоне. Их происхождение связывают с метасоматическим

преобразованием пирокластического материала (Вергасова и др., 2007).

Фумарольная деятельность на Втором шлаковом конусе – уникальна благодаря

высоким температурам, атмосферному давлению, газовому транспорту веществ (Пеков и

др., 2020). Фумаролы приурочены к трещине, простирающейся вдоль поверхности конуса

на север, и находятся в пределах 100 м друг от друга. В работах Меняйлов и др. (1980) и

Вергасова, Филатов (2016) были описаны фумаролы «Ядовитая», «Медная», «Новая»,

«Золотая», «Арсенатная», «Меланоталлитовая», а также фумаролы микрограбена,

концентрических и продольных трещин.

К наиболее активным и долгоживущим относятся фумаролы «Арсенатная» и

«Ядовитая». Фумарола «Ядовитая» представляет полость, на стенках которой находятся

различные эксгаляты. Строение фумаролы зональное, что видно по контрастным цветам

преобладающих образующихся минералов. Температура в глубине полости постепенно

падает и сейчас достигает отметки в 350°С (Сандалов и др., 2020). Фумарола «Арсенатная»

расположена в 20 м к востоку от «Ядовитой», достигает 15 м в длину и 4 м в глубину. Она

является одной и наиболее горячих, температура на глубине достигает 490°С (Сандалов и

др., 2020). Здесь также проявлена вертикальная зональность в распределении минералов,

что обосновано разной температурой их кристаллизации.

3.2 Минеральное разнообразие на фумаролах Второго шлакового конуса

Уникальная природа и физико-химические условия фумарол Второго шлакового

конуса реализуют поражающее воображение минеральное разнообразие. На небольшом
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участке за последние 10 лет было идентифицировано более 350 эксгаляционных минералов,

принадлежащих к 12 химическим классам (сульфаты, арсенаты, ванадаты, хлориды,

селениты, оксиды, молибдаты, бораты, силикаты и др.), 123 из которых были новыми

(Пеков и др., 2020). Эксгаляционные минералы кристаллизуются в широком


[…]

одним из активно используемых подходов к изучению сульфидных месторождений (Liu,

2020, Marbouti, 2020). Однако, данный подход также применяется и к изучению вулканизма.

В посление десятилетия изотопия применялась к изучению различных извержений, в

частности – вулканов Японии (Ikehata and Maruoka, 2016, 2019), Гавайских островов (Sakai

et al., 1982), Ирана (Zelenski, 2020), Исландии (Torssander, 1988).

В настоящей работе был рассмотрен изотопный состав серы и кислорода для ряда

образцов эксгаляционных минералов Ядовитой фумаролы – эвхлорина KNaCu3O(SO4)3,

халькокианита CuSO4 и долерофанита Cu2(SO4)O. Кроме них для исследований был взят

образец «соляных» сталагмитов (рисунок 18) из лавоводов ТТИ 2012-2013 годов,

представленных смесью блёдита Na2Mg(SO4)2·4H2O, афтиталита (K,Na)3Na(SO4)2 и

тенардита Na2SO4. Кроме того, с целью сравнения были использованы образцы самородной

серы из фумарол вулкана Мутновский (п-ов Камчатка) и фумарол кратера Ла-Фосса, вулкан

Вулькано (Сицилия, Италия).

Таблица 8. Результаты измерений изотопного состава серы и кислорода

№ Состав δ34S[‰, VCDT] δ18O [‰, VSMOW]

1 Самородная сера S (Мутновский) -2.8

2 Самородная сера S (Вулькано) -3.7

3 Фрагмент сульфатного сталагмита 4.3 11.7

4 Эвхлорин KNaCu3O(SO4)3 1.7 13.4

5 Халькокианит CuSO4 3.6 10.0

6 Долерофанит Cu2(SO4)O 1.0 15.0
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Рисунок 18. Сульфатные сталагмиты из лавоводов (лавовых пещер) Трещиного

Толбачинского извержения 2012-2013 годов.

Результаты по самородной сере (-2.8 ‰ для в. Мутновский и -3.7 ‰ для в. Вулькано)

хорошо кореллируют с опубликованными данными, к примеру по Флегрейским полям

(Piochi et al., 2015).

Результаты изотопной систематики кислорода δ18O отличаются в большую сторону

от опубликованных ранее результатов по породообразующим минералам с Ключевского

вулкана (Dorendorf, 2000, Auer, 2009). В данных работах приводятся значения δ18O равные

5.1-7.6‰ для оливина и 5.7-7.7‰ для клинопироксена. Там же отмечается, что данные

диапазоны величин δ18O являются заметно большими, чем значения для типичных

мантийных расплавов.

В неполированных образцах были сделаны фотографии морфологии кристаллов.

В таблице приведены фотографии кристаллов.

Рисунок 19. Кристалл

кристобалита

Рисунок 20. Купрошпинель Рисунок 21. Кристаллы

гематита
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Рисунок 22. Минеральные выделения

тенорита

Рисунок 23. Срастания кристаллов тенорита

Рисунок 24. Выделения англезита Рисунок 25. Игольчатые агрегаты

халькокианита

В результате анализа были получены спектры для отдельных участков шлаков.

Минеральные фазы были определены с использованием элементного состава. Были

определены минералы: кристобалит, купрошпинель (Sharygin et al., 2018), тенорит,

англезит, халькикоианит. Исследование подтверждает отсутствие медных минералов в

глубинных зонах. Особенностью шпинелей Толбачика является присутствие значительного

количества меди (Pekov et al., 2018).

10.3 Результаты рентгенофазового анализа

В таблице приведены результаты количественного рентгенофазового анализа для 24

проб.

Таблица 9. Результаты количественного рентгенофазового анализа

58

Глубинная часть Поверхность

1

Лабрадор 54.89% Ангидрит 28.66%
Диопсид 12.62% Гематит 28.22%
Гематит 10.65% Лангбейнит 22.70%

Кристобалит 9.26% Кристобалит 20.41%
Оливин 5.38%

Ангидрит 3.92%

Лангбейнит 3.28%

2

Лабрадор 47.60% Ангидрит 25.22%
Диопсид 14.97% Муллит 22.83%
Гематит 11.87% Лангбейнит 20.16%

Лангбейнит 8.45% Гематит 15.99%
Ангидрит 8.41% Кристобалит 15.80%

Кристобалит 5.45%
Муллит 3.25%

3

Лабрадор 36.08% Ангидрит 34.08%
Кристобалит 12.17% Кристобалит 29.51%

Диопсид 11.19% Муллит 22.95%
Гематит 11.04% Гематит 13.46%

Ангидрит 10.35%

Лангбейнит 8.83%
Муллит 6.76%
Оливин 3.57%

4

Лабрадор 35.28% Кристобалит 43.47%
Кристобалит 14.52% Муллит 22.82%

Ангидрит 13.69% Гематит 11.09%
Лангбейнит 11.72% Англезит 6.66%

Диопсид 10.93% Гексагидрит 6.36%
Гематит 8.26% Лангбейнит 5.00%
Оливин 5.60% Ангидрит 4.61%

5

Лабрадор 39.57% Кристобалит 25.85%
Диопсид 20.88% Муллит 16.61%
Гематит 13.51% Ангидрит 15.95%

Ангидрит 12.91% Лангбейнит 15.56%
Кристобалит 11.90% Англезит 13.15%

Сильвин 0.82% Гематит 12.87%
Оливин 0.41%

6

Лабрадор 22.40% Пуатвенит 20.94%
Лангбейнит 21.16% Кристобалит 15.99%
Кристобалит 20.65% Алюмоключевскит 15.86%

Ангидрит 13.87% Халькантит 13.03%
Муллит 7.48% Эвхлорин 10.06%
Гематит 7.39% Гематит 9.19%
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Алюмоключевскит 5.78% Ангидрит 4.73%
Англезит 1.28% Халькокианит 4.70%

Лангбейнит 3.35%
Гексагидрит 2.12%

7

Халькантит 25.98%
Халькокианит 21.61%

Пуатвенит 18.18%
Гематит 17.75%

Ангидрит 16.45%

8

Калиохальцит 32.97% Калиохальцит 49.94%
Лабрадор 18.22% Эвхлорин 13.36%
Диопсид 15.45% Лангбейнит 12.44%
Гематит 8.33% Гематит 10.62%
Оливин 8.09% Пуатвенит 9.75%

Ангидрит 6.58% Халькантит 2.55%
Лангбейнит 6.19% Ангидрит 1.34%
Кристобалит 4.16%

9

Диопсид 38.50% Ангидрит 59.42%
Лабрадор 30.68% Гематит 31.21%
Ангидрит 16.88% Ральстонит 7.02%
Гематит 7.68% Кристобалит 2.35%

Кристобалит 6.28%

10

Лабрадор 49.92% Тенорит 44.56%
Диопсид 22.84% Лангбейнит 41.75%
Оливин 21.82% Гематит 6.14%
Гематит 3.29% Ангидрит 5.07%

Ангидрит 2.13% Кристобалит 2.25%

11

Лабрадор 52.62% Ральстонит 53.84%
Диопсид 26.95% Ярозит 16.94%
Оливин 10.36% Гематит 9.32%
Гематит 6.95% Ангидрит 6.61%

Ангидрит 2.97% Вернеит 6.57%
Ральстонит 0.15% Веберит 4.32%

Бассанит 2.38%

12

Ральстонит 74.89% Веберит 43.69%
Гематит 8.39% Гематит 21.65%
Вернеит 6.18% Ярозит 15.49%
Веберит 6.08% Вернеит 11.99%
Оливин 4.26% Ральстонит 3.08%

Ангидрит 0.20% Бассанит 2.69%
Ангидрит 1.41%

Чистый

Лабрадор 56.60%
Диопсид 31.30%
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Оливин 10.78%
Гематит 1.32%

Содержания для поверхностных частей были пронормированы за вычетом

породообразующих минералов – оливина, диопсида, лабрадорита.

Породообразующими минералами шлаков являются лабрадор (до 55%),

клинопироксен – дипосид – до 38%, гематит до 28%, оливин до 20%. Они встречаются

практически во всех пробах, как в глубинных, так и в поверхностных частях. Исключение

составляют 4, 8, 9, 11 и 12 зоны, в которых не были обнаружены пики лабрадора и диопсида,

однако гематит присутствует в них до 21%. Содержание лабрадора, клинопироксена и

оливина в глубинных образцах 1 зоны коррелируют с таковым в глубинных образцах 9-11

зон и достигает там наибольших значений (до 88% суммарно), что близко к составу чистого

шлака, содержащего только породообразующие минералы. Гематит был определён во всех

пробах. Его содержание слабо варьирует (от 5 до 12%) в 23 пробах и достигает максимума

в 28% в поверхностной части самой глубокой зоны. Также, во всех пробах из фумаролы

был зафиксирован ангидрит. Наименьшее его содержание – в глубинной пробе 12 зоны –

менее 1%; наибольшее – в поверхностной части 9 зоны, где он является породообразующим

и его содержание достигает 59%. В остальных пробах его содержание оценивается от 1 до

16%. Во многих пробах, кроме 7, 8, 11, 12 и глубинной части 10 зоны, был обнаружен

кристобалит. Его содержание колеблется от 2% в поверхностной части 10 зоны до 43% в 4

зоне. В других зонах он был зафиксирован в количестве от 5 до 22%. Во всех зонах до 6,

включительно, а также в 8 зоне, был отмечен минерал лангбейнит. Его содержание

достигает максимума в поверхностной части 10 зоны – 41%. В более глубоких зонах (2-6)

обнаруживается муллит, содержание которого, в основном, не превышает 15%, при этом

его содержание в поверхностных частях выше, чем в глубинных. В 4-6 зонах

обнаруживается до 11% англезита. Медьсодержащие сульфаты приурочены к 6, 7, и 8

зонам. Они представлены минералами алюмоключевскитом, халькантитом,

халькокианитом, калиохальцитом, эвхлорином, пуатвенитом и являются

породообразующими в этих зонах, достигая 90% суммарно. В поверхностной части 9 зоны

начинает появляться ральстонит, содержание его растёт до 75% в глубинной части 12 зоны,

что обусловлено процессами выветривания. Поверхностная часть 10 зоны на 45% сложена

теноритом, который не был отмечен в других зонах. У поверхности в значительном

количестве (44%) присутствует алюмофторид – веберит, а также отмечены ярозит и

бассанит. В поверхностной части 11 зоны, и в 12 зоне был обнаружен вернеит (до 12%).

Таким образом, минеральный состав зон фумаролы «Ядовитая» сильно отличается

от состава чистого вулканического шлака. И если в глубинных частях 1-5 и 9-12 зон
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большую часть породы слагают породообразующие минералы, а вторичные представлены

в меньшем количестве, в зонах 6-8 количество оливина, лабрадорита и клинопироксена

составляет менее 30%. Появление сульфатов – лангбейнита – отмечается уже с 1 зоны,

причём их содержание выше в поверхностных частях. Минеральный состав 6-8 зон отвечает

в основном сульфатам меди. В наименее глубоких зонах, особенно в поверхностных частях,

начинают появляются минералы – продукты выветривания – ральстонит, ярозит, бассанит.

10.4 Результаты рентгеновской томографии

Для исследования на томографе образец вулканической бомбы был выпилен в трёх

перпендикулярных направлениях для лучшего понимания процессов внутри и снаружи.

Были получены следующие результаты:

Рисунок 26. Результаты томографии образца

Рисунок 27. Распределение плотных фаз в образце
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Таблица 10. Результаты томографии

Томографическая

пористость, %

Плотные

фазы, %

Образец открытая закрытая общая

1_1 33.2 0.87 33.78 0.5

1_2 11.38 1.59 12.78 0.05

1_3 18.59 1.13 19.51 0.18

1_4 22.59 1.36 23.63 0.53

1_5 39.58 0.33 39.79 0.33

2_1 9.11 2.72 11.59 0.2

2_2 14.09 2.84 16.53 0.07

2_3 24.3 1.94 26.29 1.5

3_1 22.84 1.48 23.99 0.76

3_2 15.71 2.19 17.56 0.48

3_3 11.7 2.5 13.89 0.05

3_4 21.26 1.5 22.44 0.16

3_5 39.4 0.29 39.6 0.36

Согласно полученным данным, наиболее пористые участки приурочены к

поверхности вулканической бомбы. По мере движения к центру образца пористость

постепенно снижается. Поскольку минералы концентрируются в порах, большинство из

них локализуется на поверхности образца и практически не проникает внутрь.
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Заключение
При выполнении бакалаврской работы мной был выполнен литературный обзор по

геологии и минералогии вулканов Ключевской группы. В рамках решения задач освоены

выполнение и интерпретация следующих методов: количественный рентгенофазовый

анализ, микрозондовый анализ, валовый химический анализ и рентгеновская

микротомография. По результатам последнего выявлено, что пористость вулканической

бомбы во внутренней её части намного ниже, чем во внешней. Такая особенность вызвана

процессами формирования бомбы. Медьсодержащие минералы обнаруживаются в бомбах

только в приповерхностой части. Во внутренних частях бомбы медьсодержащие минералы

отсутствуют. В вулканических шлаках медьсодержащие минералы встречаются по всему

объёму материала. В шлаках все поры сообщаются между собой через микроканалы, о чём

говорит присутствие медьсодержащих минералов в глубинных частях образцов. Поры в

шлаках можно рассматривать в качестве микрореакторов для кристаллизации минералов с

участием газов и частичного растворения первичных породообразующих минералов

шлаков.

Медьсодержащие минералы, такие как тенорит, а также сульфаты фиксируются в

центральных частях шлаков и из самых глубоких (высокотемпературных), и из

приповерхностных (низкотемпературных) зон. Наибольшее минеральное разнообразие

различных сульфатов приурочено к зонам 6, 7, 8, которые соответствуют температурам

приблизительно в 300 °С. Приповерхностные зоны фумаролы «Ядовитая» сложены

преимущественно фторидными минералами с очень высокими содержаниями алюминия.

Выявлен целый ряд аномалий по содержаниям ряда элементов в зависимости от

глубины и температуры, что требует дополнительных исследований и детальной

интерпретации.
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