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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к

профессиональной подготовке

Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать
и ставить задачи (проблемы)
своей деятельности при
выполнении ВКР,
анализировать,
диагностировать причины
появления проблем, определять
их актуальность

+

устанавливать приоритеты и
методы решения поставленных
задач (проблем);

+

уметь использовать,
обрабатывать и анализировать
современную научную,
статистическую, аналитическую
информацию

+

владеть современными
методами анализа и
интерпретации полученной
информации, оценивать их
возможности при решении
поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать
время выполнения работы,
определять грамотную
последовательность и объем
операций и решений при
выполнении поставленной
задачи

+

уметь объективно
анализировать полученные
результаты интерпретации
географических и
геоэкологических данных

+

знать и применять методы
системного анализа

+

уметь делать самостоятельные
обоснованные и достоверные
выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной
литературой профессиональной
направленности

+

уметь применять современные
графические,
картографические,
компьютерные и
мультимедийные технологии в
исследовании

+

уметь использовать
картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы: А.С Байкиной самостоятельно в экспедиции
отобран материал на фумаролах шлаковых конусов вулкана Тобачик для
выполнения дипломной работы. Анна научилась очень качественно выполнять
целый ряд современных анализов и интерпретировать результаты с помощью
различных подходов и современного программного обеспечения. Отмечу также
хорошее умение выполнять литературный обзор на современном уровне с
англоязычной литературой по заданной тематике работы.
Отмеченные недостатки работы: -
Заключение руководителя: Моя оценка является самой высокой для
выполненной работы А.С. Байкиной и овладения ею современными
минералогическими и кристаллографическими методами исследования

Руководитель: «20» мая 2022 г.